Illusti-issimus Dominus loseph Butius quondam lulii Cesaris Urbevetanus rector Collegii Nardinus mihi cog-
nitus quicumque omnia quoscunque locavit Ilîustrissimo domino Didaco Silva Velasco Hispano appartamentum 
dicti Collegii continens in se tres stantias çum unum planum cum cantina positi subtus dictum Collegium inter 
suos fines de iui'as suas locavi ...ad habendum proinde similiter. 

Item autem locationem fecit dictus dominus loseph erga dictum dominum Didacum per dueatus ad sex men
ses, próximos die 10 lunius, et absequens pro annua pensione scutorum scutorum viginti septem in aurum iulio-
rum decem pro scuto solvendam prout dictus dominus Didacus solvere promisit de trimestre in trimestre 
anticipate pro rata hie Romae libere aliaque. 

Et pro proximo trimestre dictus dominus loseph predictus factus fuit habuisse et récépissé a dicto domino 
Didaco presente scuta sex scuta 15 iuliorum de quibus in manibus ex.mi meique (....) 

Qua quidem locatione durante dictus dominus loseph promisit dicto domino Didaco presente manutenere et 
conservare in quieta et pacifica possessione dictam domum, eamque defenderé, et liberare ab omni lite, molestia, 
et molestante persona 

Et viceversa dictus conductor promisit presente locatione finita dictam domum evacuare, vacuamque, libe-
ram, et expeditam dimittere, et relaxata potius meliorata quam deteriorata non obstantibus quibuscumque benefi-
eiis et privilegiis Inquilinatus et (foL 292 v.) Inquilinorum, decretis Cameralibus, et omnibus alus et iuras in 
favorem inquilinorum quómodolibet faciente, quibus mediate renuntiante 

Et his salvis dictus dominus Didacus cum consensus dicti domini losephi (...) suptum membra sublocavit 
Illustiissimo domino Dominico filio quondam Caroli Cosentino presente ad habendum p.t debilis 

ítem autem sublocationem feeit ducatus ad tres menses proximo die 10 lunü et ut sequitur supra pro pensio
ne annua scutorum viginti septem {....) pro ut dictus dominus Dominicus solvere promisit de trimestre in trimestre 
anticipate pro rata hie Romae libere 

Et pro proximo trimestre dictus dominus Didacus manu in mei habet et recepit a dicto domino Dominico 
presente summa sex scutorum 75 iuliorum, que ad se traxit mensibus lulii, et (....), et tractas vocavit ex.mi ( ...) 
renuntiante ab (...) 

Contra, quodsi dictus dominus Dominicus noluerit amplius continuare elapso passato trimestre; |eneatur al-
teri parti instrumenti faceré per quindecim dies ante finem trimestris, ahter non facto Instrumento censeatur dictus 
dominusrecinderet et locare ad alium tres menses próximos subséquentes que eius pensione, pactis capitulis se
cundum que supra 

Qua sublocatione durante dictus dominus Didacus et facta sua presente dictus dominus Dominicus in quieta 
et pacifica possessione manutenere et conservare 

Et viceversa dictus dominus Dominicus presentem (...) sublocatione finita dictam (fol. 295 r.) domum eva
cuare, vacuamque, iiberam et expeditam dimittere non obstantibus quibuscunque ll.stati et privilegiis Inquilinatus 
et InquiÜnorum, decretis Cameralis, et omnibus aliis et iuras in favorem Inquilinorum quómodolibet faciente ex
presse mediate renuntiante 

Quae rata alia ad omnia damna de quibus et pro quibus (...) suas in ampliori forma Camere Apostolicae cum 
( ) 

Actum Romae in dicto appartamento per dicti lacobi quondam Petri Ricciafdi Bononiensis, et lacobi Hippo-
liti Claudii quondam (...) Cosentini. 

6 
Archivio di Stato dlRoma. 
30 Notai CapitoUni, Ufficio 32. 
Volumen 145, foUos 535 r. y v.; 540 r. y v. 
13 de mayo de 1650. 
Locatio. 
Diego Velazquez alquila dos habitaciones en el Hospital e Iglesia de Santa Cruz y Buenaventura de los Luqueses 
por un año prorrogable. 

Diel3MaÍil650 

Locatio pro Ecelesia SS. Crucis, et Bonaventura Nationis Lucensis 

lílustrissimus Dominus lacobus filius quondam loannis Baptistae Verolis Lucensis Deputatus Congregatío-
nis Ecclesiae Sanctae Crucis et Bonaventurae Nationis Lucensae mihi cognitus sponte et alia omnimodi modo lo
cavit Ilîustrissimo Domino Djdaco Silva Velasques Hispano presente duas stantias ad planum terrae dictae 
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ecclesiae in n." 23 et 25 positis subtus Hospitale dictae ecclesiae cum suis luribus ad habendum pro annum ab ho-
die incipiente, et ut sequitur pro annua pensione scutorum triginta quinqué moneta iuliorum decem pro scuto sol-
vendo, per dictus Dominus Pidacus solvere promisit dicto Domino lacobo seu pro tempore administrante de 
trimestri in trimestre anticipate (...) pro rata hic Romae libere alia Cum paetis infrascriptis. 

Quod liceat dicto Domino Didaco aperire lanuam dictarum stantiarum habentem exitum ad aliam stantiam, 
et finite loçatione illam claudere teneatur quia sic etc. 

Item quod dictus condutor nequeat dictas stantias in totum (foL 535 v.) neque in partem alicui persona su-
blocare minusque ulla melioramenta faceré etiam utilia, et necessaria absque expressa in scriptis licentia dicti Do
mini lacobi, alias huiusmodi sublocatio sit nulla et invalida et si facta non fuisset si ita dicto Domino lacobo 
videbitur, et placebit, et melioramenta presenta cédant, et vadant in utilitatem, et commodum dictarum stantiarum 
absque spe alicuius repetitionis, vel compensationis cum pensione quia sic etc. 

Item quod ea pars quae finito dicto tempore noluerit amplius in huiusmodi locatione continuare teneatur id 
alteri parti intimari faceré per quindecim dies ante dictum annum etiam, ahas huiusmodi intimatione ab aliqua 
non facta et in actis meis legatione non reproducía dictae stantiae cum suis iuribus censeantur ut sint relocatae et 
reconductae ad alium annum et sic de anno in annum donee ab aliqua a se dictis partibus dicta intimatio fiat, sem-
perque continuare intelligatur cum eisdem paetis capitulis, conditionibus et aliis in presenti instrumento contentis 
quia sic. 

Qua locatione durante, dictus Dominus lacobus nemine que (fol. 540 r.) promisit dictum Dominum Conduc-
torem, ut supra presentem manutenere et conservare in quieta et pacifica fruitione dictarum stantiarum, eumque 
eximere, defenderé et liberare ab omni lite molestia, et molestante persona quia sic. 

Et viceversa dictus Dominus Didacus (...... ) dicta locatione durante promisit dictis stantiis uti, ac frui 
more boni conductoris, caque finita, seu disdicta dictas stantias dimittere, et relaxare vacuas, liberas et expeditas, 
atque ab omnibus immunditiis expurgatas ac potius melioratas quam sui culpa deterioratas quibuscunque privo-
Ilegiis, et decretis Cameralibus in eius Inquilinatus et inquilinorum favorem qomodo faciente non obstantibus, 
quibus expresse mediate ( ) renuntiante et iUis minime uti promisit. 

Quae omnia rata alia ad omnia damna de quibus pro quibus dictus Dominus Jacobus bona dictae Ecclesiae 
ac iura dictus vero lUustrissimus Dominus Didacus se ipsum eiusque heredes bona ac iura in ampHori forma Ca-
mere Apostolicae cum solitis Chirographis obligarunt citra app.ni citra app.ni ren.na cam.na unica atque omnia 
iurarunt super quibus. 

(fol. 540 V.) Actum Romae Domi dicti lllustrissimi Domini Didaci positi in Regione Parionis presentibus 
Domino loanne filio quondam alterius (...) Pareche Hispano, et Andrea filio quondam Bemardi Ghori presentibus 
testibus. 

7 
Archivio di Stato di Roma. 
30 Notai Capitolini, Uffieio 32. 
Volumen 148, foHos 853r.yv. 866r. 
11 de marzo de 1651. 
Obhgatio. 
Juan de Córdoba encarga el ti-ansporte de 244 cajas con esculturas de Roma a Ñapóles. 

(fol. 853r.) Hieronimus Pauli quondam Consalui romanus agens et (...) Patroni Caroli marini in tartana 
( ) La ipadonna del Carmine col Antonio di Padua (.....) promissit, et se obligavit Illm° D. Joanni di Cordoba 
presente rete dictur di portare con detía tartana portare duo quaranta quatro casse grande, e mezziane piene di di-
versi stuchi, e modelli per statue, et anco una statua di métallo, e doi altri di leoni pure di bronzo il tutto con dette 
casse, da Roma a Napoli e quelli convegnamo ai sr. D. Gregorio Romero de Morales secretario di Sua Maestá, e 
di Guerra in detto regno de Napoli, o a chi detto sr. D. Gregorio converra ( ), e di tal consegna portano, et essi-
bire reccevuti, et quietanze veré, reali, e legalmentê al detto sr. D. Giovanni, e detto viaggio farlo a dirítura da 
Roma a Napoli senza andaré altrove ben conditionate conforme si usa in simil porti, e partira maitedi (fol. 853v.) 
prossimo, e de h come sopra andaré a diritura a napoli, et in detto viaggio non portarte mercantie e robbe d'alcu-
na sorte per alcun altra persona quia sic etc. et con dette robbe condurre doi altre persone che detto sr. D. Giovan
ni mandera sopra detta tartana per sicurezza di dette robbe. 

Convenendo che detto sr. D. Gio sia obbhgato dete casse consegnarle al detto Girolamo sopra la detta barca, 
ma detto Girolamo con H suoi marinar! siano obbligati ad aiutare a çaricarli quia supr.. 

Item manacando in fare detta consegna, e portarle come sopra oltre la premissa osservanza allaquallé Girola
mo sia sempre obhgato sialecito al sr. Giovanni difarle portare d'altri a maggior prezzo dal infrascritto ad ( ) 
quanti plurimi a tutti danni, spese, et interessi di detto Girolamo, o Padrón Carlo quia sic. 
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Item per il molo di detta robba , e imbai'co detto sr. Giovanni promette e si obliga di pagare al detto Girola-
mo a Roma come sopra scudi cinquanta moneta cosi d'accordo cioe scudi nona cinque col presente di conti, et il 
resto quando detto Girolamo bavera consegnata detta robba come sopra etc. 

Quas viginti quinqué dictus Hieronimus nunc in meis manibus et (...) (fol. 866r.) habuit et recepit a dicto domi
no ïoanne presente illaque ad se traxit et tracta vocavit exceptioni speique renuntiavit et quietavit pro pacto. 

Quae omnia rata alias ad omnia damna de quibus pro quibus sese et heredes bona iura in ampliori forma Ca-
merae ApostoHcae cum clausolis obligavit citra app.ni renuntiante et consentiente unica sicque tactis iuravit super 
quibus. 

Actum Romae in Regione Parionis, et domo dicti domini loannis presentibus Illustrissimo domino Anto 
Bruno de Gucagnano (...) diócesis, et domino loanne quondam Thome de Abernatii de Vilar Bituntine diócesis. 

Citado en Montagu, J., Roman Baroque Sculpture. The Industry of Art, Yale University Press, New Haven, 
London. 1."edición de 1989, 2." edición de 1992, pp. 226, notan.° L 

8. 
Arcliivio di Stato di Roma. 
30 Notai Capitolini, Ufficio 32. 
Volumen 149, folios 163r.y v. 
19 de abril de 1651. 
Quitanza ad favorem Ilm° Giovanni di Cordoba 
Juan de Cordoba encarga el transporte de 244 cajas con esculturas de Roma a Ñapóles. Factura. 
(foL163r.) 

Diel9Aprilis 1651 

Quietantia ad favorem Illustrissimi Domini loannis de Corduha, 

In mei etc. Hieronimus fili quondam Consalini Pacis Romanus milii cognitus sponte et alias~(fani modi 
modo habuit, et recepit moneta, et contante ab Illustrissimo Domino loanne de Corduba presente scuta viginti 
quinqué moneta luliorum decern pro scuto quae sunt pro residuo scutorum quinquaginta debitis ut dicto per have-
re portatG di verse robbe nella sua barca da Roma aNapoli dal detto Si gnore Giovanni di Cordova, illaque ad se in 
tot luUis, et testonibus argentéis traxit et tracta de illis, ac de tota summa se bene contentum vocavit exceptioni 
speique renuntiavit, et quietavit etiam pro pacto. Promittens huiusmodi quietantiam habere ratam contraque non 
faceré aliasque sicque taçtis iui*avit super quibus.